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سیاست

تحلیلدادههایامنیتی-سیاسیازماههایآیندهنشانمیدهد

طراحی امنیتی برای شکاف اقتصادی پساکرونا

امیرموسویدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

هدف آمریکا قطع ارتباط ایران با تمام گروه  ها تا مرز فلسطین اشغالی است

سعداللهزارعیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

مطلعیم ایجاد ناآرامی اجتماعی در دستورکار  آمریکا قرار گرفته است
حسینرویوراندرگفتوگوبا»فرهیختگان«پاسخداد

عربستان همچنان می تواند پشتوانه  مالی آشوب ها  باشد؟

موضوع از آنجا آغاز می شود که چندروز پیش کلی کرفت نماینده آمریکا 

در سازمان ملل ضمن اینکه دوباره عنوان کرد کشورش برای پیشبرد 

فشار حداکثری علیه ایران از تمامی ابزارهای خود استفاده خواهد کرد، 

از یک مسیر پیچیده قابل توجه نام برد و گفت: »ناآرامی ها در لبنان، 

سوریه، یمن و هرجای دیگر برای فشار به ایران ادامه خواهد یافت و 

ما آن را به طور جدی دنبال می کنیم. مگر اینکه فشار حداکثری علیه 

ایران جواب بدهد و ایران رفتار مخربش را تغییر دهد.« این البته با 

اظهارنظرهای پیشین آمریکایی ها در جریان اعتراضات عراق و لبنان 

همخوانی دارد. چنانکه چندی پیش از بروز اغتشاشات سال 2019 

در بیروت، مایک پمپئو، وزیر امورخارجه آمریکا علنا به لبنانی ها گفت 

که یا باید با حزب الله مواجه شوید و مقابل این گروه بایستید یا هزینه 

همراهی تان با آن را بپردازید.

 

  درس های اغتشاشات در تهران

دی  96 و آبان 98 اگرچه برای مردم ایران روزهای تلخی بود و برای 

مدتی امنیت و آرامش شان با مخاطره روبه رو شد، اما برای کسانی که یا 

به منظور اداره جامعه یا برای تحلیل به موضوعات نگاه می کنند و برای 

این هدف هم تلاش دارند جامع تر از دیگران موضوعات را رصد کنند، 

چه درخصوص ریشه یابی موضوعات و چه درباره نتایج آنها درس آموز 

و ارزشمند بود. اولین نکته این است که جریان های آشوب طلب آنقدر 

طرح و ایده در آب نمک خوابانده اند که به محض مشاهده کوچک ترین 

فرصت، یکی پس از دیگری آنها را عملیاتی می کنند؛ از کارمند 

بازنشسته یک سفارت کار می کشند تا جوان و نوجوانی که نادانسته 

ابزاری شده اند برای ایجاد یک اغتشاش اجتماعی بزرگ حتی در 

حد فلج کردن بخشی از یک کلانشهر، سیستم هایی 

که حالا اورگانیک تر از همیشه به نظر می رسند و آنقدر 

دقیق به وظایف خود عمل می کنند که گویی سال ها و در 

عملیات های مختلف در کنار یکدیگر بوده اند )درحالی که در مقاطع 

مختلف مشاهده شده افراد مختلف دخیل در یک اغتشاش بعضا از 

حضور یکدیگر خبر هم ندارند.( به این هماهنگی و آمادگی برای آغاز 

عملیات، دقت در نظاره وقایع اجتماعی ایران را هم باید اضافه کرد و 

گفت که اشراف اطلاعاتی این جریان ها درکنار تخصص در عملیات، 

حتما گویای کمک های ویژه ای است که از سوی کشورهای خارجی 

به آنها می شود، چه در بعد اطلاعاتی، چه آموزشی و... .

از این رو می توان اطمینان حاصل کرد که جریان یا جریان هایی 

همیشه مترصد مشاهده یک فرصت برای اقدام هستند و اگر پیش 

از این فاصله این اقدامات به یک دهه می رسید، امروز سالانه یا حتی 

کمتر امکان عملیات دارند.

دومین مساله درباره زمان های بروز است، هم در سال 96 و هم در 

سال 98، اتفاقات مدیریتی در فرآیند اداره کشور بود که خودبه خود 

زمینه ایجاد چالشی جدی را فراهم می آورد و تا زمانی که این فرصت ها 

از سوی مسئولان اجرایی کشور در اختیار اغتشاشگران قرار نمی گرفت 

امکان عملیات با وجود توانمندی هایی که آنها جمع کرده بودند، وجود 

نداشت. این امر البته موید این است که در سال های اخیر ایرادات 

در میدان تصمیم و عمل مدیران کشور فراتر از حد تصور شده و حالا 

به جایی رسیده که چالش های بزرگی را می تواند برای کشور پدید آورد.

نکته سوم و کلان تر اما ارزیابی مجموعه وقایعی است که در کشورهای 

منطقه به ویژه کشورهای موسوم به جریان مقاومت به صورت سلسله وار 

و با فاصله زمانی کم  رقم خورده و تاثیرات مخرب اما متفاوتی را در 

هرکدام برجای گذاشته است. برای مثال سال گذشته اتفاقات از 

لبنان آغاز شد، به عراق رسید و بعدا به ایران هم سرایت کرد. سه ماه 

بعد از این اغتشاشات در لبنان بالاخره دولت توانست تشکیل شود، 

در عراق دولت مستقر مجبور به استعفا شد و چندماه طول کشید تا 

گزینه بعدی انتخاب شود و نهایتا در ایران چندروز نقاطی از کشور با 

اغتشاش و آسیب همراه بود و چندین میلیارد خسارت به کشور وارد شد. 

  زمینه های عملیات برای آمریکا فراهم است

چنانکه در سطور قبلی گفته شد، آمریکایی ها عموما برای ایجاد 

بلوا در خاورمیانه از زمینه های مساعدی که در کشورها وجود دارد، 

استفاده می کنند. واقعیت این است که برخی کشورهای جنوب 

غرب آسیا به دلایل مختلف؛ از استعمار بلندمدت گرفته تا فرقه گرایی 

و... به صورت ذاتی دارای مشکلات زیادی ازجمله شکاف طبقاتی، 

نابرابری، تحجرگرایی و... هستند و اساسا دارای ریشه هایی برای ایجاد 

آشوب و ناآرامی. همه این دلایل اما وقتی درکنار مساله ای تحت عنوان 

ایستادگی درمقابل توسعه طلبی آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار 

می گیرد، می تواند به سرعت زمینه ساز فتنه انگیزی غربی ها شود 

تا هرقدر که ممکن است موانع توسعه قدرت آمریکا و همراهانش 

از میان برداشته شود. گران شدن هزینه های مخابراتی در لبنان، 

فساد و نابرابری در عراق و افزایش نرخ بنزین در ایران و... همگی 

زمینه هایی هستند که در سال 2019 باعث شدند آشوب و اغتشاش 

با هدف ضربه زدن به جریان مقاومت شکل بگیرد.

  کرونا 11درصد تولید ناخالص خاورمیانه را بلعید

حالا اما دومساله دیگر مضاف بر این زمینه ها شده است؛ اول اینکه 

فشار حاصل از کرونا باعث از دست رفتن بخش های عمده ای از تولید 

ناخالص داخلی این کشورها شده و این صرف نظر از ناتوانی های 

سیستم های بهداشتی آنها در مبارزه با کرونا و مساله دوم مربوط به 

کاهش غیرقابل باور قیمت نفت برای این کشورهاست؛ کشورهایی که 

عمده درآمدشان حاصل از تولید و صادرات نفت است و منبع درآمد 

قابل توجه دیگری ندارند. برای مثال در کشوری چون عراق که روزانه 

چهار تا پنج میلیون بشکه نفت صادرات نفت خام دارد، حالا درآمدهای 

دولتی به کمتر از 50درصد نسبت به سال 2019 رسیده و این 

میزان بازهم باعث افزایش نارضایتی های عمومی خواهد شد. آمارها 

می گویند در اثر این دو اتفاق، میانگین کاهش تولید ناخاصل داخلی 

کشورها در خاورمیانه حدود 11 درصد است، درحالی که میانگین 

این رقم برای کل کشورهای جهان حدود دودرصد برآورد شده است. 

در کنار این دوعامل اصلی، باید برخی بحران ها و چالش های 

اختصاصی کشورهای منطقه را هم مزید بر علت دانست. برای مثال 

در عراق هنوز دولت تشکیل نشده و درگیری میان احزاب و گروه ها 

باعث غفلت از ماجرای امنیت این کشور شده است. همین یکی دو 

روز پیش در اثر همین غفلت داعش در شمال سامرا دوباره دست به 

عملیات زد و 11 عضو حشدالشعبی را به شهادت رساند یا در لبنان 

ماجرای درگیری میان نخست وزیر سابق یعنی سعد حریری با هیات 

حاکم همچنان داغ است و برخی رسانه ها ازجمله الاخبار روز گذشته 

گفتند که سعد حریری در تلاش است کودتایی را علیه دولت قانونی 

این کشور ساماندهی کند. اتفاقی که البته بازهم ردپای آمریکایی ها 

در آن دیده می شود، چنانکه دوورتی شیا، سفیر آمریکا در بیروت 

طی روزهای گذشته با نامه نگاری و اظهارات خود در دامن زدن به 

اختلافات موثر عمل کرده است.

  اولویت، بستن مسیرهای دور زدن تحریم است

نکته پایانی اما درمورد این است که امروز آمریکایی ها پیش از آنکه 

امید به قطع سرحلقه های مقاومت و اتصال شان با ایران داشته 

باشند، امیدوارند بتوانند مسیر دور زدن تحریم ها- که با واسطه 

همین کشورهای جریان مقاومت فعلا در جریان است- مسدود شود، 

چنانکه اغتشاشات سال گذشته عراق باعث محدودیت دسترسی 

ایران به دینار به عنوان یک ارز واسط برای تعیین نرخ دلار در تهران 

شد و یکی دو هزار تومانی قیمت دلار در تهران به همین علت بالا 

رفت یا مرزهایی که بعضا به دلیل ناامنی ها بسته شدند، خود عامل 

دیگری در این مسیر به حساب می آیند. در عراق حتی تلاش برای 

مسدودسازی گذرگاه استراتژیک »البوکمال ـ القائم« 

که ایران را از مسیرهای زمینی به مدیترانه می رساند، 

از مصادیق دیگر همین تلاش هاست. 

امیر موسوی، کارشناس مسائل استراتژیک در گفت وگو با 

»فرهیختگان« درباره اذعان نماینده آمریکا در سازمان ملل، مبنی بر 

اینکه ایجاد ناآرامی  های اجتماعی در سوریه و یمن به منظور فشار بر 

ایران ادامه خواهد داشت، اظهار داشت: »از سال 2011 تاکنون 

نقشه  های آمریکا در ارتباط با منطقه نقش بر آب شده است، چراکه 

آنها می خواستند اولا محور مقاومت را تضعیف کرده و ثانیا جمهوری 

اسلامی ایران را با بحران داخلی روبه رو کنند.«  موسوی ضمن اشاره 

به تحریم  های سنگین علیه کشورمان با تاکید بر این نکته که اگر یکی 

از این تحریم  ها روی یک کشور اروپایی انجام می شد، آن کشور از 

پا درمی آمد، گفت: »با تمام این اقدامات، جمهوری اسلامی از نظر 

امنیت داخلی در سطح بالایی قرار داشته و پیوند رهبری با ملت و 

دولت نیز برقرار است.«

  هدف آمریکا قطع ارتباط ایران با تمام گروه  ها

تا مرز فلسطین اشغالی است

این کارشناس مسائل استراتژیک همچنین در رابطه با 

پیشرفت  های صنعتی و تکنولوژیک سطح بالای ایران 

و پیشرفت  های علمی، فضایی و تسلیحاتی، گفت: »به جز این 

پیشرفت ها، حضور جمهوری اسلامی ایران در منطقه نیز چندبرابر شده 

است، درحالی که آمریکا می خواست دست ایران را در سوریه، عراق، 

فلسطین، لبنان، یمن و کل منطقه کوتاه و بی رنگ کند، به طوری که 

ایران ارتباطی با دیگر کشور ها نداشته و رابطه اش با تمام گروه  ها تا 

مرز فلسطین اشغالی قطع شود.« 

  خودکفایی اقتصادی و نظامی گروه  های مقاومت 

وی با اشاره به افزایش قدرت روزافزون گروه  های مقاومت و خودکفایی 

نظامی اظهار داشت: »امروز حزب الله چندبرابر گذشته توانمندتر شده 

و از نظر اقتصادی و خودکفایی به سطحی رسیده که خود تولیدکننده 

امکانات نظامی و اقتصادی است.« 

موسوی افزود: »همچنین حماس و گروه  های فلسطینی در غزه 

نیز به خودکفایی صنعت موشکی رسیده اند و نیاز به امدادگری 

ندارند که ارزش این کار بسیار بالاست؛ یمن نیز سعودی را در 

این کشور به زانو درآورده و نقشه  های آمریکا در عراق نیز به 

نتیجه نرسیده است.« 

  برنامه اسرائیل؛ هدف قرار دادن ناو های  آمریکا به اسم ایران 

این کارشناس مسائل استراتژیک با بیان اینکه برخی اذعان دارند 

صهیونیست  ها درصددند با هماهنگی آمریکا یکی از ناو های آمریکا را 

در خلیج فارس هدف قرار دهند و ایران را مقصر این اقدام معرفی کنند، 

گفت: »این بحث در فضای مجازی وجود دارد، لذا باید گفت آمریکا بیکار 

نمی نشیند و جمهوری اسلامی نیز دربرابر این توطئه  ها بیدار است.« 

وی پرتاب اولین ماهواره نظامی ایران به فضا را که درحال حاضر از روی 

آمریکا و تل آویو عبور کرده است، شکستی بزرگ برای استکبار عنوان کرد 

و گفت: »از سوی دیگر آمریکا درتلاش است آبان یا مهرماه سال جاری 

تحریم  های نظامی ایران تمدید شود، هرچند هنوز اجماع بین المللی برای 

تمدید تحریم  ها وجود ندارد و این ضربه دیگری بر تلاش  های آمریکاست.«  

موسوی درباره همکاری  های رژیم صهیونیستی و سعودی با آمریکا برای 

ایجاد موج جدید آشوب  ها در غرب آسیا تصریح کرد: »برخورد اخیر آلمان 

با حزب الله از سوی رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی موردتایید قرار 

گرفت و از بعد فرهنگی نیز سریال  هایی همچون »ام هارون« که عربستان به 

نفع رژیم صهیونیستی و علیه فلسطینی  ها پخش می کند، نشان می دهد 

این کشور ها با یکدیگر هماهنگ هستند.« 

  آمریکا می داند ایران چه برگه  هایی در اختیار دارد

موسوی افزود: »نکته حائز اهمیت این است که اگر حرکتی از سوی 

جبهه استکبار صورت گیرد، جبهه مقاومت به خوبی با آن مقابله خواهد 

کرد و به همین دلیل آمریکا نمی تواند درمقابل جمهوری اسلامی 

ایران عکس العمل نشان دهد، چراکه می داند ایران چه برگه  هایی 

در اختیار دارد.«

  هیچ ائتلافی درمقابل محور مقاومت دوام نیاورده است

این کارشناس مسائل غرب آسیا، شکل گیری ائتلاف  های جبهه 

آمریکا-رژیم صهیونیستی-سعودی را بی ثمر عنوان کرد و گفت: 

»تجربه دهه  های اخیر نشان داده بسیاری از ائتلاف  ها شکل 

گرفته است و 70 کشور علیه سوریه و 60 کشور علیه یمن ائتلاف 

کردند ولی هیچ ائتلافی درمقابل محور مقاومت دوام نیاورده 

است.«  وی درباره برنامه آمریکا برای ایجاد ناآرامی در ایران به 

استیصال همپیمانان آن یعنی عربستان و رژیم صهیونیستی 

اشاره کرد و اظهار داشت: »همین رژیم صهیونیستی وقتی علیه 

سوریه حمله می کند بیابان  ها و مناطق کشاورزی را می زند، 

عربستان نیز از نظر بین المللی و حقوق بشری وضعیت بدی 

دارد، اما بالاخره جنگ روانی این جبهه علیه خط مقاومت 

ادامه خواهد داشت.« 

  تلاش آمریکا در عراق برای مشغول سازی شیعیان

و حشدالشعبی

موسوی درباره ایجاد مجدد شایعه شهادت سردار حاجی زاده در سوریه 

توسط رسانه  های سعودی گفت: »کشوری که فردی همچون سردار 

سلیمانی را از دست داده، از بابت دادن افراد دیگر نگرانی نخواهد 

داشت، اما آمریکا به این اقدامات دلخوش کرده و می داند که این یک 

جنگ روانی است.« این تحلیلگر مسائل غرب آسیا به تلاش آمریکا 

در عراق برای مشغول سازی شیعیان و حشدالشعبی اشاره و تصریح 

کرد: »آنها می خواهند تمرکز از روی خروج آمریکا از عراق برداشته 

شود، ازاین رو داعش را در مناطق مختلف عراق تقویت می کنند تا 

حشدالشعبی را مشغول سازند، اما باوجوداین، محور مقاومت قوی تر 

و مصمم تر از گذشته در همه زمینه  ها برای مسیر خود 

اهداف مشخصی دارد.« 

سعدالله زارعی، کارشناس  ارشد و تحلیلگر مسائل غرب آسیا در گفت وگو با 

»فرهیختگان« با اشاره به اظهارات اخیر نماینده آمریکا در سازمان ملل مبنی بر 

ادامه ناآرامی ها در خاورمیانه برای فشار بر ایران، اظهار داشت: »مطلعیم 

سیاست اغتشاش و بلوا با هدف به هم ریختن سامانه های موجود در کشور های 

مقاومت، یک دستور کار جدی سرویس های اطلاعاتی و به خصوص سازمان 

سیا و سرشاخه های آن در منطقه ماست.« زارعی ادامه داد: »ما در سال گذشته 

شاهد بودیم که در ایران، لبنان و عراق این مساله ازسوی آمریکا به صورت 

بسیار جدی دنبال و به اتفاقاتی نیز منتهی شد، هرچند امکان اجرایی شدن 

آن در سوریه و یمن فراهم نبود.«

  سیاست ایجاد ناآرامی اجتماعی

در دستورکار سرویس اطلاعاتی آمریکاست

این کارشناس مسائل غرب آسیا با بیان اینکه سیاست ایجاد ناآرامی اجتماعی 

در منطقه خاورمیانه مسلما در دستور کار سرویس اطلاعاتی آمریکا قرار دارد، 

افزود: »آمریکا در کمین رخدادهای طبیعی و بروز برخی مشکلات در کشورهای 

مقاومت است تا با استفاده از این موقعیت ها آشوب هایی را پدید آورده و بر 

موج های اجتماعی سوار شود؛ از این رو ما باید منتظر برخی از رخدادها باشیم.«

وی درعین حال تصریح کرد: »دو نکته را باید در ارتباط با موج آفرینی اجتماعی 

ازسوی آمریکا مدنظر قرار داد؛ نکته اول اینکه وقتی آمریکایی ها ناچار هستند 

که منتظر باشند اتفاقی مثل افزایش قیمت بنزین در ایران رخ دهد تا آنها 

بتوانند موج آفرینی کنند، یعنی این مساله نقطه ضعف آنهاست.« 

  آمریکا بدون بروز اتفاقات خاص در ایران

قادر به  ایجاد موج اجتماعی نخواهد بود

به گفته زارعی، آمریکا بدون افزایش قیمت بنزین در ایران یا اتفاقاتی از این 

شکل قادر به  ایجاد موج اجتماعی در ایران نخواهد بود.

این تحلیلگر مسائل غرب آسیا همچنین یادآور شد: »از سوی دیگر ما شاهد 

هستیم طرف آمریکایی باید در لبنان نیز منتظر وقایع خاصی همچون 

افزایش قیمت مخابرات باشد تا با تکیه بر بالا رفتن ناگهانی قیمت مخابرات 

و مسائل الکترونیکی بتواند بر موج اجتماعی سوار شود که این موضوع از 

ضعف آمریکا حکایت می کند.« وی در تشریح نکته دوم درباره آشوب آفرینی 

برنامه ریزی شده ازسوی آمریکا، گفت: »وقتی موج های اجتماعی نمی توانند 

نظام های سیاسی را تغییر دهند، به این معنی است که این موج ها قادر 

به ایجاد آسیب جدی در کشورهای حوزه مقاومت نیستند.«  زارعی اضافه 

کرد: »در این زمینه می توان به ناکامی آمریکا در تحولات سال 98 ایران اشاره 

کرد؛ همان طورکه در ایران تنها ظرف چندروز ماجرای بنزین مهار شد، این 

آشوب های اجتماعی در عراق نیز تبدیل به یک موج مرده و در لبنان تبدیل 

به یک روند فرسایشی شد.« 

این تحلیلگر مسائل غرب آسیا با بازخوانی تحولات خاورمیانه در سال گذشته 

یادآور شد: »به رغم ایجاد آشوب اجتماعی، دولت در لبنان سر کار آمد و 

سازوکارهای دولت در عراق فعال و حتی شرایط اجتماعی در ایران نیز رو 

به بهبود رفت.«

  برنامه آمریکا برای موج  آفرینی اجتماعی در خاورمیانه

تاثیری بر نظام سیاسی کشورهای جبهه مقاومت ندارد

 وی تاکید کرد: »برنامه آمریکا برای ایجاد التهاب و موج  آفرینی اجتماعی 

در خاورمیانه تاثیر اساسی روی نظام سیاسی کشورهای جبهه مقاومت 

نداشته و کارآمد نیستند.« زارعی همچنین درخصوص دورنمای سال 

99 با توجه به برنامه مشخص طرف آمریکایی برای خلق بحران در 

غرب آسیا گفت: »این سیاست از دستورکار سرویس های اطلاعاتی 

آمریکا خارج نشده است و ما باید منتظر برخی رخدادها 

در سال پیش رو نیز باشیم.«

حسین رویوران، کارشناس و تحلیلگر مسائل غرب آسیا در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره 

اذعان نماینده آمریکا در سازمان ملل، مبنی بر اینکه ایجاد ناآرامی های اجتماعی در سوریه 

و یمن به منظور فشار بر ایران ادامه دارد و برنامه آمریکا در منطقه این است، اظهار داشت: 

»همواره نوعی تقابل بین محور مقاومت و استکبار در غرب آسیا وجود دارد و آمریکا نه تنها 

در سوریه و یمن که در لبنان، عراق و در هر کشوری که بتواند آشوب آفرینی کند، این چنین 

عمل خواهد کرد.« 

  اهداف اصلی عربستان و آمریکا  در یمن شکست خورده

رویوران به تشریح برنامه آمریکا و عربستان سعودی در یمن پرداخت و تصریح کرد: »درست 

است که سعودی مدعی است یمن را تحویل نمی دهیم و در نهایت این کشور را وارد جنگ 

داخلی می کنیم و در حال حاضر نیز در منطقه جنوب این کشور چنین درگیری بین طرفداران 

عربستان و امارات در عدن آغاز شده است، اما اهداف اصلی عربستان و آمریکا در یمن 

شکست خورده و آنها نتوانستند در صحنه نظامی کاری را پیش ببرند.«  این تحلیلگر مسائل 

غرب آسیا ادامه داد: »محور مقاومت روی عقلانیت، مقاومت و درک و آگاهی سیاسی مردم 

حساب باز کرده است؛ البته درست است که محور آمریکایی- سعودی تلاش خبیثانه ای را 

شروع کرده و در آینده هم ادامه می دهند، اما این مساله اختلاف افکنی محدود به عدن 

است و نتوانسته کل یمن را در برگیرد چراکه یمن یک جامعه عقلانی است و می فهمد این 

توطئه ای برای تجزیه و ایجاد جنگ داخلی در این کشور است.«

 

  آموزش نیروهای سوری توسط آمریکا برای ایجاد فتنه

وی مهم  ترین برنامه محور استکبار در سوریه را نیز تجزیه عنوان کرد و افزود: »در سوریه هم 

آمریکا به عنوان عنصری اشغالگر در شرق این کشور حضور داشته و تلاش می کند با آموزش 

نیروهای سوری ایجاد فتنه کند.«  به گفته رویوران مدتی قبل آمریکا در منطقه »تنف« سوریه 

ارتش جدیدی از نیروهای سوری ایجاد کرد و حدود دو هزار نفر را آموزش داده بود اما با این 

وجود شاهد تسلیم و پیوستن چندصد نفر از آنها به ارتش سوریه بودیم چراکه 

گفتند نمی توانیم ماموریتی را از طرف آمریکا  علیه کشورمان انجام دهیم.

  آمریکا نمی تواند روی ناآرامی در ایران براساس منطق سیاسی برنامه ریزی کند

این کارشناس مسائل غرب آسیا با تاکید بر اینکه تلاش آمریکا ایجاد اختلال در محور 

مقاومت است اما الزاما این چنین نیست که همه این نقشه ها به نتیجه برسد، درباره اقدامات 

احتمالی آمریکا علیه ایران گفت: »آمریکا نمی تواند روی ناآرامی در ایران براساس یک نوع 

منطق سیاسی برنامه ریزی کند از این رو منتظر فرصتی همانند گران شدن بنزین است 

تا سوار این موج شود.« وی بر همین اساس افزود: »آمریکا به صورت ذاتی نمی تواند علیه 

ایران کاری کند اما سعی دارد با موج سواری بر روی تحولات اثرگذار باشد و در آینده هم 

این کار را دنبال می کند.«  رویوران با بیان اینکه به دلیل برنامه های قطعی آمریکا علیه 

محور مقاومت مسئولان ما باید به شدت آگاه باشند و اجازه ندهند فرصتی برای دشمن به 

وجود بیاید، تصریح کرد: »حفظ وحدت ملی در داخل، همکاری گروه های سیاسی، دوری 

از تنش و تخریب غیرمنطقی مهم ترین مساله است.«

  سعودی همواره کیسه پول آمریکا در تحولات بوده است

این کارشناس مسائل غرب آسیا درباره نقش عربستان در ایجاد این ناآرامی ها اظهار داشت: 

»سعودی همواره کیسه پول آمریکا بوده است؛ یعنی آمریکا برنامه ریزی کرده و عربستان 

پول آن را می پردازد و این امر در ارتباط با یمن، بحرین، سوریه، عراق و لیبی شکل گرفته 

است.«  وی با اشاره به ورود عربستان به مرحله بحران به دلیل سقوط قیمت نفت و کاهش 

درآمدهای سعودی به یک چهارم، گفت: »درحال حاضر آنها به دنبال گرفتن 55 میلیارد وام 

به عنوان قسط اول هستند و احتمال اینکه امسال عربستان سعودی با 120 میلیارد دلار 

کسری بودجه مواجه شود، وجود دارد.«  این کارشناس مسائل خاورمیانه در پایان گفت: 

»عربستان سعودی به دلیل پرداخت حقوق مزدورانی که برای دفاع از جنوب عربستان در 

مقابل یمن جذب کرده، دچار مشکل شده است و آنها نیز اخیراً تظاهرات کرده اند که این 

نشان می دهد عربستان توان ریخت وپاش مالی در چارچوب برنامه ریزی های آمریکا را ندارد.«

رویوران همچنین یادآور شد: »عربستان سعودی دیگر کشوری با هزار و 200 میلیارد دلار 

ذخیره ارزی نیست و ذخیره ارزی این کشور به 400 میلیارد دلار رسیده است که البته به زودی 

با مصرف ذخیره های ارزی تبدیل به کشوری بدهکار خواهد شد.« 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y


